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برخی فلاسفه هنرمند را فردی می‌دانند 
که وحدت نگاه خود را بر کثرت نگاه مخاطبان 
منطبق کند؛ همان انسانی که نگاه می‌کند، 

درک می‌کند و خلق می‌کند. به گزارش 
هنرآنلاین،  امروز هنر به سرشاخه‌های ادبیات، 
هنرهای تجسمی، موسیقی، سینما، تئاتر ، مد 

و لباس تقسیم می‌شود. به همین دلیل شاید 
به کسانی که در این عرصه‌ها فعالند، هنرمند 
گفته می‌شود هر چند در حقیقت هنرمند، 
مفهومی وزین را به خود اختصاص می‌دهد 
که به هر کسی نمی‌توان نسبت داد. برخی 
فلاسفه هنرمند را کسی می‌دانند که وحدت 
نگاه خود را بر کثرت نگاه مخاطبان منطبق 
کند و هنرمند شاید همان کسی باشد که نگاه 

می‌کند، درک می‌کند و خلق می‌کند.
پیش از پرداختن به مفهم هنرمند، گذری 
اجمالی به تعریف عنصر هنر خواهیم داشت 
چرا که هرچند مفهم هنر امری بدیهی و 
شناخته شده به نظر می‌رسد اما در منابع تاریخ 
اجتماعی و فلسفی، تفاسیر زیادی از آن وجود 
دارد و به  نوعی هنوز تعریف واحد و مشخصی 
که تمام صاحب‌نظران درباره آن اشتراک نظر 

داشته باشند، ارائه نشده است.
به عنوان مثال، ارسطو برخلاف دیگر فلاسفه 

که این مفهوم را از منظر احساسات و عواطف 
بررسی می‌کنند، آن را حاصل فعالیت عقلانی 
می‌داند.در حالی که بندتو کروچه فیلسوف 
ایتالیایی عکس این نظریات را قبول دارد و 
معتقد است مفهوم هنر و هنرآفرینی از خیال 
هنرمند برمی‌آید و لحظه‌ای که قضاوت و تعقل 
وارد آن شود، مفهوم اصلی و محوری آن از بین 

می‌رود.
از سوی دیگر تولستوی، نویسنده بزرگ 
روس، هنر را دارای ارزش اخلاقی تعریف 
می‌کند. او معتقد بود که هنر هرگز به منظور 
زیبایی و لذت بردن خلق نمی‌شود و هدفی 
والاتر چون ترویج ارزش‌های اخلاقی و اجتماعی 
دارد. در مقابل نظریه دیگری وجود دارد که 
مدافع شعار »هنر برای هنر« است. پیروان این 
نظریه مخالف دیدگاه تولستوی هستند و از 
نظر آنها چه بسیار آثاری وجود دارند که حامل 
هیچ پیام خاص و اخلاقی نیستند اما در جامعه 

هنری و در نظر هنرشناسان ارزش و اعتبار 
زیادی یافته‌اند.

لذا هنر ابعاد مختلفی دارد که می‌تواند 
شامل زیبایی، وسیله‌ای برای پالایش و اعتلای 
روح، نسخه‌برداری از طبیعت و یا بیان احساس 
و عاطفه آدمی و برداشت او از زندگی و جهان 
هستی باشد. حال آنکه هنرمند می‌تواند به یکی 
از ابعاد هنر بپردازد یا همه ابعاد هنر را در اثری 

که خلق می‌کند، به نمایش بگذارد.
از سوی دیگر، در تعریف هنرمند اگر 
افراد را به دو گروه دریافت کننده و مدرک 
و دریافت کننده و فاقد مدرک  تقسیم کنیم، 
هنرمندان در دسته اول قرار می‌گیرند اما باید 
از این موضوع آگاه باشیم که هنرمند علاوه 
بر منابع زمینی و ارتباط حسی و تعامل با 
آن‌ها به منبع دیگری از کمال و فهم متصل 
 است که موجب می‌شود یک هنرمند با سایر 

انسان‌ها متمایز شود.

گذری بر تعریف هنرمند در میدان هنر؛ تئاتر تا مد و لباس 

وقتی وحدت نگاه هنرمند منطبق بر کثرت نگاه مخاطبان می‌شود

 نمایش »قصه ظهر جمعه« نوشته سیدمحمد ‌مساوات 
و کار راحله ‌شمس‌‌آبادی، به تهیه‌کنندگی اسماعیل ‌رضوی 
از 30 آذر ماه ساعت 18:30 در سالن شماره دو پردیس 
تئاتر سپند روی صحنه رفته و هادی ‌عامل، عرفان جوادی، 
حمید ایزدپناه، مریم علی‌نیا، رز مریم کاظمی، معصومه 
احمدزاده، مهسا محمدکاظم، مجتبی بتوندی، بهاره خالقی 

و حمیدرضا عرفانیان بازیگران آن هستند.
راحله شمس‌آبادی در گفت‌وگو با هنرآنلاین درباره 
جذابیت‌های انتخاب نمایشنامه »قصه ظهر جمعه« برای 
اجرا گفت: آشنایی من با این نمایشنامه به اجرایی که نسیم 
ادبی چند سال پیش از این اثر، نوشته سیدمحمد مساوات 
داشت، برمی‌گردد و از آن زمان این متن در ذهن من ماند. 
دو سال بود که به دلیل کرونا هیچ‌گونه فعالیتی نداشتم. 
برای شروع تصمیم گرفتم از اجراخوانی آثاری که دوست 

دارم آغاز کنم.
او در ادامه افزود: نمایشنامه »قصه‌ ظهر جمعه« را مطالعه 
کردم و دو اجراخوانی با آن انجام دادم و از آنجاییکه اجرای 
ما جزو آثار برتر شد تصمیم به اجرای عموم آن گرفتم. علت 
علاقه‌ام به این متن این بود که داستان یک خانواده ایرانی 
که دچار مشکلات اقتصادی شده‌اند را روایت می‌کند. آن 
هم خانواده‌ای که در دهه‌ شصت زندگی می‌کنند. علاوه 
بر فضای نوستالژیک آن، نهیبی که نویسنده به خانواده‌ها 
می‌زند که چگونه مشکل مالی می‌تواند، بنیان یک خانواده 
را از ریشه نابود کند، برای من بسیار جالب بود، چرا که 

موضوع روز جامعه ما است.
شمس‌آبادی درباره موضوع و مضمون این نمایش عنوان 
کرد: در شروع نمایش، یک خانواده پر جمعیت ایرانی را در 
دهه شصت مشاهده می‌کنیم. روز عروسی »آزاده«، دختر 
کوچک خانواده است و همه مشغول تدارک مهمانی هستند. 
اما »آزاده« راضی به این ازدواج نیست و تنها به خاطر برادر 

بزرگترش، »هاشم« که بدهی دارد تن به این وصلت داده. 
ماجرا تا آنجا پیش می‌رود که »قدرت« برادر دیگر خانواده، 
پی به نقشه‌های شوم »هاشم« و »افشین« داماد بزرگتر 

خانواده می‌برد و مانع از برگزاری مراسم عروسی می‌شود.
او درخصوص سبک و فضای اجرایی این نمایش اظهار 
کرد: نمایشنامه کاملًا اثری رئالیستی است، چه در سبک 
بازی بازیگران و چه در فضا و حال و هوای اثر. اما رویکرد 
ما در طراحی صحنه و آکسسوار مینیمالیستی است. به 
گونه‌ای که از طراحی خانه دهه شصتی فقط چند عنصر 
مهم را قرار داده‌ایم و باقی فضاسازی را به عهده تخیل 
مخاطب گذاشته‌ایم. فرش به عنوان یک عنصر مهم در 
صحنه حضور دارد اما تکه تکه و جدا از هم است، که 

نشانه‌ای از گسست روابط بین اعضای خانواده است. استفاده 
از تراس و حصیر علاوه بر ایجاد فضای نوستالژیک، بعُد 

دیگری به اجرا بخشیده.
این کارگردان جوان همچنین اضافه کرد: همینطور 
در استفاده از آکسسوار یک تور بزرگ در صحنه تعبیه 
شده که تور سر عروس است و نشانه‌ای از بخت است و 
شخصیت‌های زن در طول اجرا با دوختن تور عروس به 
نوعی در حال دوختن بخت او هستند و همگی تلاش دارند 
او را روانه خانه بختی کنند که خودش راضی نیست و در 
نهایت این تور در دعوای پایانی زیر دست و پای شخصیت‌ها 

از بین می‌رود.
او ضمن بیان اینکه در اجرای نمایش وفادار به متن 

بوده‌ام، اظهار کرد: البته بخش بسیار کوچکی از آن را حذف 
کردم اما باقی اثر به طور کامل اجرا می‌شود.

شمس‌‎آبادی درباره ویژگی‌های این نمایش گفت: من 
فکر می‌کنم یکی از ویژگی‌های این اثر، بازی یک دست و 
طبیعی بازیگران است. مخاطبان ما با تک تک شخصیت‌های 
نمایش ارتباط می‌گیرند چراکه چنین شخصیت‌هایی 
را در خانواده و فامیل خود بارها دیده‌اند. طراحی صحنه 
مینیمالیستی و لباس‌های دهه شصتی که توسط فاطیما 
زعفرانی طراحی شده و بازی باورپذیر بازیگران از نقاط قوت 

این نمایش است.
او در پایان صحبت‌هایش عنوان کرد: از محمد 
اعیانی‌فرد، مجری طرح این نمایش تشکر و قدردانی ویژه 
کنم، چراکه اگر حمایت‌های ایشان نبود هرگز این نمایش 
به اجرا نمی‌رسید و همینطور تشکر می‌کنم از صبوری و 

تلاش تمام بازیگرانم.
در خلاصه داستان »قصه ظهر جمعه« آمده است: شب 
عروسی دختر کوچک یک خانواده‌ی پرجمعیت است. 
خانواده‌ای که به دلیل مشکلات اقتصادی، اختلافاتی با 
یکدیگر پیدا کرده‌اند که در نهایت درست در لحظه‌ عقد 

همه چیز به هم می‌ریزد.
دیگر عوامل این نمایش عبارتند از: مجری طرح: محمد 
اعیانی‌فرد، طراح صحنه و لباس: فاطیما زعفرانی، طراح 
گریم: پریسا کیومرثی، طراح پوستر و بروشور: محمد 
‌حقیقی، انتخاب موسیقی: وحید ابوالقاسمی، دستیار 
کارگردان و برنامه‌ریز: محمد اعیانی‌فرد، مدیر صحنه: 
محمدرضا ‌عباسی‌‌ایشکوه، دستیار صحنه: پرنیا شاکر، روابط 
عمومی: مهدی سربازی، عکاس: عباس ستایش، طراح تیزر 
و کارگردان تیزر: حمید ‌عبدالحسینی، تدوین: آرام ‌طالشی، 
تصویر: میلاد صنیع‌دانش، دستیار تصویر: محسن شیخ 

حسنی و فراز شیخ‌حسنی و ساخت تیزر: محمد ‌حقیقی.

»قصه ظهر جمعه« به روایت شمس‌آبادی 

 مشکلات مالی که ریشه یک خانواده را خشکاند
سریال جنایی »نوار زرد ۲« به پخش نزدیک شد

به  سریال »نوار زرد ۲« 
محمدزاده،  سروش  کارگردانی 
به‌زودی از شبکه دو سیما 
پخش می‌شود. به گزارش 
ایسنا به نقل از روابط پروژه، 
در آستانه پخش سریال »نوار 
زرد ۲« به کارگردانی سروش 
محمدزاده، نویسندگی کریم‌ 

لک‌زاده و تهیه‌کنندگی محمدرضا شفیعی، از دومین تیزر رسمی این سریال 
رونمایی شد. این سریال ۳۰ قسمتی پلیسی ـ جنایی شنبه، ۱۸ دی ۱۴۰۰ به 
روی آنتن شبکه دو سیما خواهد رفت. در خلاصه داستان »نوار زرد ۲« آمده است: 
سرگرد کاوه کیهان این بار هم با پرونده‌های مختلف و خشنی رو به رو می شود 
اما آنچه این معماهای کوچک را به هم وصل می‌کند، قصه ای بزرگتر است که به 
گذشته کاوه برمی‌گردد..... بانیپال شومون، حسام محمودی، مهشید جوادی، پوریا 
پورسرخ، محمود پاک‌نیت، پورانداخت مهیمن، حسین پاکدل، امیرحسین صدیق، 
ایوب آقاخانی، آذین احرامی، شهرام شکیبا، ستاره سادات قطبی، نجمه جودکی و 

سهیل مستجابیان، از بازیگران این سریال تلویزیونی هستند.

سامانه »سفرهای زیارتی« راه‌اندازی شد
سامانه جامع »زیارت« با 
انواع  به  امکان دسترسی 
سفرهای زیارتی و عتبات 
عالیات راه‌اندازی شد. به 
فرشید  مهران  ایسنا،  گزارش 
ـ مدیرکل دفتر طرح و 
برنامه و فناوری اطلاعات و 
امنیت فضای مجازی سازمان 

حج و زیارت ـ با بیان این‌که فاز نخست سامانه جامع زیارت همزمان با آغاز 
نام‌نویسی سفر سوریه راه‌اندازی شده است، اظهار کرد: سامانه‌های پذیرش زائران 
حج، عمره و عتبات در این سامانه به آدرس http://ziarat.haj.ir/ تجمیع 
شده است. وی افزود: این سامانه امکان تعریف انواع بسته‌های زیارتی را دارد و 
شرکت‌های مجری اگر بسته سفری را بعد از تایید، تعریف کنند می‌توانند آن را 
در سامانه زیارت بارگذاری کرده و از این طریق در معرض دید همه دفاتر زیارتی 
و خدمات‌گیرندگان قرار دهند. به گفته او، شرکت‌های مجری، دفاتر خدمات 
زیارتی، زائران و کارشناسان ذی‌ربط در سازمان حج و زیارت می‌توانند از این 
سامانه استفاده کنند. فرشید با بیان این‌که تمام فعالیت‌ها در سامانه جامع زیارت 
برای خدمت‌رسانی هرچه بهتر و سریع‌تر به مردم برنامه‌ریزی شده است، اظهار 
کرد: متقاضیان می‌توانند تمام اقدامات و درخواست‌های خود را در این سامانه به 
صورت غیرحضوری انجام دهند و بسته‌های زیارتی را نیز از این طریق دریافت و 
انتخاب کنند. او بیان کرد: ایجاد رقابت سالم و برخط، تنوع در بسته‌های زیارتی، 
توجه به تمام سایق در قالب بسته‌های زیارتی، شفافیت، کاهش هزینه‌ها و 
افزایش کیفیت از جمله آثار راه‌اندازی سامانه جامع زیارت است. این مقام 
مسؤول در سازمان حج یادآور شد: این سامانه در دست توسعه است و در 
حال حاضر فاز نخست آن رونمایی شده و در دسترس قرار گرفته و امید است 
با سرعت بیشتر سایر امکانات آن تکمیل شود و مورد استفاده عموم قرار بگیرد. 
سازمان حج و زیارت که به تازگی انحصار سفرهای زیارتی را از شرکت »شمسا« 
برداشته و به دفاتر خدمات زیارتی امکان فعالیت در مسیرهای زیارتی سوریه و 

عراق را داده است، متولی سفرهای زیارتی در خارج از ایران است.

»دواین جانسون«: دیگر به »سریع و خشن« 
برنمی‌گردم

اعلام  جانسون«  »دواین 
با وجود درخواست‌های  کرد 
فراوان »وین دیزل« به 
اکشن  فیلم‌های  مجموعه 
بازنخواهد  »سریع و خشن« 
گشت. به گزارش ایسنا به 
نقل از ایندی ‌وایر، »وین 
دیزل« در ماه نوامبر گذشته 

در صفحه اینستاگرام خود از »دواین جاسون« خواست تا اختلافات را کنار 
بگذارد و به مجموعه فیلم‌های »سریع و خشن« بازگردد، این دو بازیگر در 
جریان ساخت فیلم »سرنوشت خشمگین« در سال 2016 دچار اختلاف شده 
بودند و حالا »ون دیزل« که از تهیه‌کنندگان این سری فیلم نیز هست در 
تلاش برای بازگرداندن این ستاره‌هالیوودی برای قسمت دهم این فیلم است.  
اما »دواین جانسون« در مصاحبه جدید خود با سی ‌ان‌ان عنوان کرده قبلا 
به صورت خصوصی با »وین دیزل« درباره عدم ادامه همکاری من با سری 
فیلم‌های »سریع و خشن« توافق کردیم. او همچنین »وین دیزل« را به تلاش 
حیله‌گرانه برای متقاعد کردن او به بازگشت متهم کرد.  در سال ۲۰۱۶، »دواین 
جانسون« در صفحه اجتماعی خود بدون نام بردن از شخص خاصی کنایه ای 
به یکی از همبازبان مرد خود زد و نوشت: هم بازی‌های خانم  در فیلم‌ها همیشه 
فوق العاده هستند اما این موضوع درباره همبازیان مرد داستانی متفاوت دارد«.  
»دواین جانسون« از سال ۲۰۱۱ در قسمت‌های پنجم، ششم و هفتم »سریع و 
خشن«، »سرنوشت خشمگین« و همچنین فیلم »هابز و شاو« به عنوان دنباله 

غیر مستقیم از مجموعه »سریع و خشن« نقش آفرینی کرده است. 

برای درک فضای فیلم سه ماه 
در شهرستان خوى بودیم

مه‌لقا می‌نوش، یکی از 
فیلم سینمایی  بازیگران 
»آتابای« درباره تجربه حضور 
این فیلم و همکاری  در 
با نیکی کریمی به بیان 
نکاتی پرداخت. به گزارش 
هنرآنلاین،  مه‌لقا می‌نوش 
یکی از بازیگران جوان 

سینمای ایران است که در اولین تجربه خود در فیلم »آتابای« ایفای نقش 
کرده است. وی درباره چگونگی حضور در این فیلم گفت: نحوه انتخاب من در 
»آتابای« به این شکل بود که فراخوان کار را دیدم. یک روز بعد، از دانشگاه با 
یکی از دوستانم به دفتر خانم کریمى رفتم و تست دادم. تست اول را قبول 
شدم و به من گفتند برای تست دوم بیا. تست دوم را هم رفتم اما نمی‌دانم 
چه مشکلی پیش آمد که گفتند انتخاب نشدى. سه چهار روز بعد از دفتر با 
من تماس گرفتند تا دوباره برای تست بروم و این بار برای بازی در این نقش 
انتخاب شدم. وی در ادامه بیان کرد: با گروه سه ماه در شهرستان خوى بودیم. 
شخصا حتى زمان‌هایى که بازی نداشتم در آنجا حضور داشتم تا با محیط آشنا 
بشوم. بازیگری مقابل دوربین خانم کریمی برایم خیلی باارزش بوده و افتخار 
است. بسیار خوشحالم از اینکه اولین کار سینمایی من با بزرگان سینما همراه 
بوده است. »آتابای« بیش از هر چیز برای من جنبه یادگیری داشت. در واقع 
هر لحظه که سر صحنه کنارشان بودم، کلاس درسی به شمار می‌آمد. می‌نوش 
در پایان گفت: در این فیلم هم از خانم کریمی هم از بقیه اعضای حرفه‌ای گروه 
بسیار آموختم. خانم کریمی قبل از اینکه کارگردان خوبی باشد، انسان خیلی 
خوبی است؛ ایشان با من حرف می‌زد و کمکم می‌کرد تا بازی خوبی ارائه دهم. 

در نهایت باید بگویم فیلم »آتابای« برایم تجربه بسیار لذت‌بخشى بود.

نیما رییسی قطعه »شبگرد« را خواند
قطعه موسیقی »شبگرد« با صدای نیما رییسی منتشر شد. به گزارش ایسنا، 
نیما رییسی ـ بازیگر، گوینده و خواننده ایرانی ـ در جدیدترین فعالیت موسیقایی 
خود، قطعه »شبگرد« را منتشر کرد. آهنگسازی و تنظیم این قطعه را اشکان 
دباغ عهده دار بوده و ترانه آن را حسن علیشیری سروده است. رییسی که به 
تازگی کنسرتی زنده با اجرای قطعات نوستالژیک در تالار رودکی و در قالب ویژه 
برنامه شب یلدای رادیو نمایش روی آنتن برد، تک آهنگ جدید خود با عنوان 
»شبگرد« را در فضایی پاییزی و با تمی‌عاشقانه، به عرصه موسیقی عرضه کرده 
است. در اجرای این قطعه که در نیمآرت استودیو تهیه شده، نوازندگانی چون 
شروین شهبازی )گیتارآکوستیک(، امیر دانایی )گیتار الکتریک(، هومن نامداری 

)ساکسفون( و همایون نصیری )پرکاشن(، رییسی را همراهی کرده اند.

اخبارکوتاه

 نمایشگاه آثار ‌امیرمهدی زاهدی با عنوان »کودکی با 
افکار اگزیستانسیالیستی« در گالری ایوان برپاست. زاهدی در 
گفت‌وگو با هنرآنلاین با بیان اینکه ۳۴ اثر شامل نقاشی، کلاژ 
و مجسمه در این مجموعه به نمایش درآمده است، گفت: این 
مجموعه از جایی شروع شد که به دلیل علاقه‌ام به لگو، شروع 
به ساخت پرتره‌های مختلف با لگو کردم و بعد هم لگوها را 
بر روی تابلو کلاژ کرده و سعی می‌کردم چهره‌ها را با استفاده 
از آن‌ها نقاشی کنم.  زاهدی ادامه داد: همان‌طور که کودکان 
برای درک بهتر چیزها، شکل‌های مختلف را ساده‌سازی 
می‌کنند من نیز همین کار را انجام دادم و عناصر مختلف 
را ساده می‌کردم. پس‌ازآن به ساخت مجسمه پرداختم و 
سعی کردم با همان لگوها پرتره سازی کنم و چهره‌هایی 
با احساسات مختلف را ساختم. کارهای اولیه با مقوا ساخته 
می‌شد اما بعد این شکل‌ها را وارد نرم‌افزار کرده و آن‌ها را 
سه‌بعدی کردم. پس‌ازآن با استفاده از ورق آهن شروع به 

ساخت مجسمه‌ها کردم. مجسمه‌ها بدون جوش خوردن و با 
استفاده از پیچ و مهره سر هم شده‌اند و چهار مرحله زندگی 
کودک در آن‌ها دیده می‌شود و مسیری که از کودکی تا 
بلوغ طی کرده است را در آثار مختلف نشان داده‌ام. عواطف 
و احساسات کودکی، ساده‌سازی، بلوغ و تکامل را در ۱۲ 
مجسمه نشان دادم و پس‌ازآن در مجسمه سیزدهم لحظه 
آگاهی رخ می‌دهد و کودک به کل مسیر خود آگاه می‌شود. 
مجسمه‌های ۱۴ و ۱۵ نیز مرد درون و زن درون هستند که 
رنگ ندارند. او درباره دلیل اینکه مجسمه‌ها بدون جوش دادن 
ساخته شده‌اند گفت: این کار مثل یک بازی کودکانه بود و 
می‌خواستم به عنوان یک معمار، مجسمه‌ساز و گرافیست با 
تجربیاتی که در این مدت به دست آورده بودم کار کنم و 
اجازه دهم کودک درونم خلاقانه خلق کند و من آگاهانه 
آن را بسازم. می‌خواستم روشی را استفاده کنم مانند بازی 
کودک و سر هم کردن چیزهای مختلف باشد. بنابراین باید 

از شیوه‌ای استفاده می‌کردم که یادآور این مسئله باشد اما 
درعین‌حال کمی بالغانه‌تر باشد. زاهدی درباره رنگ‌هایی که 
در این مجسمه‌ها به کار رفته است گفت: در متون روانشناسی 
آمده است که کودکان رنگ‌های محدودی را درک می‌کنند 
که شامل زرد، سفید، آبی، قرمز و سبز می‌شود. آن‌ها طیف 
رنگی را نمی‌بینند و اگر قرار باشد چند رنگ را ترکیب کنیم 
و طیف رنگی بسازیم آن‌ها فقط می‌توانند یک رنگ تخت 
اصلی را در این میان تشخیص دهند. به همین دلیل من نیز 
از رنگ‌های تخت و صریح استفاده کردم. زاهدی ادامه داد: در 
این مجموعه از دو مدیوم برای بیان حرفم استفاده کردم زیرا 
چیزهایی را در مجسمه می‌توانستم نشان دهم که در نقاشی 
امکان آن نبود. همه کارها فیگوراتیو هستند ولی فرم‌ها ساده 
شده است چون کودک ساده می‌بیند، اما گاهی برای بیان 
احساسات مجبور بودم از رنگ‌های بیشتری استفاده کنم و 
به همین دلیل به نقاشی روی آوردم. نقاشی‌هایم کلاژهایی 

با لگو و رنگ‌روغن یا اکریلیک هستند و به این توجه داشتم 
که کودکان به سادگی نقاشی می‌کنند و فرم‌ها را ساده 
می‌کنند اما گاه خط‌های کاملًا فیگوراتیو استفاده می‌کنند 
که انگار سال‌ها تجربه دارند. آن‌ها در کنار ساده‌سازی درک 
درستی از فرم دارند. نمایشگاه آثار‌ امیرمهدی زاهدی تا ۱۷ 
دی در گالری ایوان برپاست. این گالری در الهیه، خیابان 
 مهدیه، خیابان جبهه، کوچه لسانی، بن‌بست حمید، 

شماره ۱ قرار دارد.

روایت امیرمهدی زاهدی از نمایشگاه آثارش در گالری ایوان 

 به سادگی کودکی

یک کیوریتور می‌گوید، ممکن است برای آن 
دسته از هنرمندانی که هنوز موفق به معرفی 
خود به جامعه هنری نشده‌اند، دغدغه فروش 
در اولویت باشد؛ اگرچه باید در نظر گرفت 
هنرمند در ابتدا نیاز دارد که خود را به جامعه 
هنری و مجموعه‌داران معرفی کند و برای خود 
رزومه بسازد. آرزو ایمانی ـ نقاش و کیوریتور 
ـ از دهم تا ۱۵ دی‌ ماه نمایشگاه گروهی 
»بدون عنوان« را با ۴۷ اثر از ۳۱ هنرمند از 
نقاط مختلف کشور در گالری »آیریک« برگزار 

خواهد کرد. او درباره برگزاری این نمایشگاه به 
ایسنا می‌گوید: این نمایشگاه تم خاصی نداشت 
و آزاد بود و پس از انتشار فراخوان، هنرمندان 
از نقاط مختلف کشور آثار خود را در حوزه‌های 
عکاسی، نقاشی، مجسمه‌سازی، خطاطی و ... 
ارسال کردند. ایمانی همچنین با بیان اینکه 
هدف او از برگزاری این نمایشگاه‌ها معرفی 
هنرمندان به خصوص ساکنان خارج از تهران 
به جامعه است، می‌گوید: فرض کنید یک 
هنرمند که خارج از تهران ساکن است، آثار 

خوبی دارد و نشانی از کپی در کارهایش دیده 
نمی‌شود، برای نخستین بار در یک نمایشگاه 
شرکت می‌کند، پس هدف اصلی او رزومه و 
معرفی خود به جامعه هنری خواهد بود. ولی 
با این حال ممکن است برای آن دسته از 
هنرمندانی که هنوز موفق به معرفی خود به 
جامعه هنری نشده‌اند، دغدغه فروش در اولویت 
باشد گرچه که باید در نظر گرفت که هنرمند 
در ابتدا نیاز دارد که خود را به جامعه هنری و 
مجموعه‌داران معرفی کند و برای خود رزومه 
بسازد. او ادامه می‌دهد: البته از طرفی نمی‌توان 
به آنها خرده گرفت؛ زیرا ممکن است حرفه 
و منبع درآمد یک هنرمند تنها نقاشی باشد. 
ولی در این شرایط اقتصادی موجود، نمایش 
آثار تنها جنبه بازدید خواهد داشت و نه فروش. 
ایمانی تصریح می‌کند: حال در این وضعیت، 

وظیفه من به عنوان یک کیوریتور معرفی این 
هنرمندان و یافتن بازار کار برای آنها است. 
به گونه‌ای که باید با خبرگزاری‌ها در تماس 
باشم که اخبار مربوطه را منتشر و از آن طریق 
مجموعه‌دارها از رویدادی که در جریان است 
آگاه شده و برای خرید آثار مراجعه کنند. از 
این کیوریتور که دارای معلولیت است، درباره 
سختی‌های فضای کاری‌اش سوال می‌کنیم. 
می‌گوید: شرایط کاری برای من خیلی سخت 
بوده است. شاید کیوریتورهای دیگر خیلی 
راحت و بدون هیچ استرسی، وارد این عرصه 
می‌شوند ولی در جامعه‌ای که من در آن کار 
می‌کنم بیشتر ظاهر را می‌بینند. ما جسم 
خودمان را تنها حمل می‌کنیم و این اندیشه و 
تفکر است که ما را هدایت می‌کند. و این تفکر 
اشتباه است که ما به جسم اولویت بدیم. زیرا در 

جهان افراد مطرح زیادی وجود دارند که دارای 
معلولیت هستند و جسم مسئله نیست بلکه 
تفکر است که مهم است و باید کارساز باشد. او 
در پایان درباره فعالیت خود در عرصه تجسمی 
بیان می‌کند: من از سال ۸۰ در حوزه هنرهای 
تجسمی و سعمی بصری فعالیت می‌کنم که 
در کارنامه خود تالیف کتاب ، کارگردان فیلم 
و تئاتر را دارم و از سال ۸۵ کیوریتوری را با 
بچه‌های معلول شروع کردم و بارها برای بچه‌ها 
نابینا نمایشگاه نقاشی برگزار کرده‌ام. از رسانه‌ها 
درخواست می‌کنم که کنارم باشند و مرا در 
این راه همراهی کنند. علاقه‌مندان برای بازدید 
از این نمایشگاه می‌توانند از ساعت ۱۷ الی ۲۰ 
به آدرس ایران تهران بلوار فردوس شرق جنب 
وفا آذر جنوبی آیریک سنتر طبقه سوم واحد 

۱۰۲گالری آیریک مراجعه کنند.

یک کیوریتور:

در شرایط فعلی نمایش آثار هنری بیشتر جنبه بازدید دارد تا فروش

علیرضا بهارلو کتاب »نقاشی‌های سلطنتی عصر قاجار« 
را با همکاری کیانوش معتقدی در دست ترجمه دارد. به 
گزارش هنرآنلاین، علیرضا بهارلو مترجم و پژوهشگر هنر 
قاجار، با اعام این خبر به هنرآنلاین گفت: کتاب نفیس 
 Royal Persian( »نقاشی‌های سلطنتی عصر قاجار«
Paintings( کاتالوگ ارزشمند نمایشگاهی است که در 
سال ۱۹۹۸ در موزه بروکلین آمریکا برگزار شد. متصدی 
اولین و بزرگ‌ترین نمایشگاه هنر قاجار در دنیا لیلا دیبا 
و مریم اختیار هستند که آثار عصر قاجار را از موزه‌ها و 
مجموعه‌های کشورهای مختلف دنیا جمع‌آوری کردند و 
در نمایشگاه فوق به نمایش گذاشتند. او با این توضیح که 
جولین رابی نیز یک‌سری آثار تکمیلی را در سال ۱۹۹۹ 
)یک سال بعد این اثر( در ادامه همین نمایشگاه در لندن 
به نمایش گذاشته، افزود: البته نمایشگاه جولین رابی با 
تعداد آثار کمتری رونمایی شد، اما جنبه تکمیلی داشت و 

کتاب این نمایشگاه با عنوان »پرتره‌های سلطنتی قاجار« 
توسط نشر دانیار در سال ۱۳۹۹ ترجمه و منتشر شده 
است. بهارلو درباره اهمیت ترجمه کتاب »نقاشی‌های 
سلطنتی عصر قاجار«، اظهار داشت: همان‌گونه که اشاره 
شد اهمیت این اثر به دلیل اولین و بزرگ‌ترین نمایشگاه 
برگزار شده هنر قاجار در خارج از کشور است که شکوه و 
هویت هنر این عصر را به مخاطب یادآور می‌شود. در واقع 
تاریخ هنر بعد از دوره صفویه در بسیاری منابع هنری قدیم 

مکتوب نشده است. 
تاریخ‌نگاران که معمولا غربی‌ها هستند تا دوره صفوی 
درباره تاریخ هنر ایرانی نوشته‌اند و با سقوط دولت صفویه 

گویی هنر بعد از آن به‌نوعی به‌دست فراموشی سپرده شده 
است. برپایی این نمایشگاه باعث شد یادآوری شود هنری 
که در طول تقریبا بیش از یک قرن تولید و عرضه شده، 
ارزش و جایگاه خاص خودش را دارد. اهمیت دیگر کتاب 
به‌خاطر آثار نفیسی است که در نمایشگاه ارائه شده است. 
در ایران هنوز بسیاری از محققان وقتی می‌خواهند به هنر 
قاجار مراجعه کنند از تصاویر این کتاب استفاده می‌کنند. 
برای همین با کیانوش معتقدی، دوست و همکار علمی‌ام، 
تصمیم گرفتیم این کتاب را به فارسی ترجمه کنیم. او با 
بیان این که معمولا تا کتابی ترجمه نشود هر چقدر هم 
مهم باشد دیده نمی‌شود، ادامه ‌داد: بسیاری از دانشجویان 

و استادان که به زبان انگلیسی مسلط نیستند به کتاب‌های 
موجود ترجمه‌ شده مراجعه می‌کنند. بنابراین ترجمه 
»نقاشی‌های سلطنتی عصر قاجار« که اشخاص مختلف 
و صاحب‌نظران مطرح در شرح آثار هنری دوره قاجار در 
آن مقالاتی دارند بسیار مفید است و با این‌که ۲۰ سال از 
انتشار آن می‌گذرد هنوز منبعی مهم و دست اول محسوب 

می‌شود. 
این کتاب را انتشارات دانیار چاپ می‌کند. بهارلو با این 
توضیح که کتاب حاوی دو بخش »مقالات« و »آثار« است، 
تصریح ‎کرد: در بخش نخست مقالاتی از صاحب‌نظران این 
عرصه ارائه شده و بخش دوم حاوی نقاشی‌های تمام قد 
قاجار و برخی آثار تزیینی است که در مجموع حدود ۱۰۰ 
اثر را دربرمی‌گیرد. در مورد هر اثر توضیحاتی ارائه شده 
که شامل پیشینه، ویژگی زیبایی‌شناسی، خالق و سبک 

اثر است.

ترجمه کتابی درباره نقاشی‌های سلطنتی عصر قاجار 

 بهارلو از شکوه و هویت هنر عصر قاجار می‌گوید


